
VILLE DE QUIMPER 

CONSEIL MUNICIPAL 

__________ 

Séance du 1er avril 2021 

Rapporteur : 

 Monsieur Jacques LE ROUX 

 

N° 28 

 

 

 

 

Signature de marchés publics après consultations 

__________ 

 

 

 

 

 

Il s'agit d'autoriser la signature de six marchés publics. 
 

*** 

 

Lors des réunions des 17 février et 16 mars 2021, la commission d'appel d'offres a 

attribué les marchés publics suivants : 

- Prestations de comptages routiers et d’analyses de trafic 

 
Le marché a pour objet des prestations de comptages routiers et d'analyses de trafic. 
 
La consultation s’est déroulée dans le cadre d’un groupement de commandes composé 

de la Ville de Quimper et de Quimper Bretagne Occidentale. Le coordonnateur est la Ville de 
Quimper. 

 
La procédure de passation est l'appel d'offres ouvert. Elle est soumise aux dispositions 

des articles L. 2124-2, R. 2124-2 1° et R. 2161-2 à R. 2161-5 du Code de la commande 
publique. 

 
Le marché prend la forme d’un accord-cadre avec un montant maximum passé en 

application des articles L. 2125-1 1°, R. 2162-1 à R. 2162-6, R. 2162-13 et R. 2162-14 du 
Code de la commande publique. Il donnera lieu à l'émission de bons de commande.  

 
Cet accord-cadre est attribué à un seul opérateur économique. 
 
Il n'est pas prévu de décomposition en lots, l'objet du marché public ne permettant pas 

l'identification de prestations distinctes. 
 
Le marché sera conclu à compter de sa date de notification pour une durée de deux 

ans, reconductible une fois par tacite reconduction. 
 

ACTE RENDU EXECUTOIRE 

compte tenu de : 

- la publicité (par voie d'affichage), pour une durée de deux mois, 

à compter du : 12/04/2021 

- la transmission au contrôle de légalité le : 09/04/2021 

(accusé de réception du  09/04/2021) 

 

Acte original consultable au service des assemblées 

Hôtel de Ville et d'agglomération 

44, place Saint-Corentin – CS 26004 - 29107 Quimper Cedex 

 



La répartition des montants des prestations entre les membres du groupement pour la 
période initiale (deux ans) de l’accord-cadre est la suivante : 

  

Membre du groupement Maximum HT 

Ville de Quimper 120 000,00 € 

Quimper Bretagne Occidentale 35 000,00 € 

Total période initiale 155 000,00 € 

 
Les montants seront identiques pour la période de reconduction. 
 
Le marché prévoit ainsi, en cas de reconduction (soit sur une durée totale de quatre 

ans), un montant maximum de 310 000 € HT. 
 

L’attributaire est la société MOBILIS SERVICES, sise 5 rue Gustave Crauk - 

Résidence La Dodenne - 59300 VALENCIENNES, sur la base d’un devis estimatif de 26 990 

euros HT. 

 

 

- Systèmes d’accès et de péage des parkings 

 
Le marché a pour objet la maintenance des systèmes d’accès, de péage et de contrôle 

des parkings du Maréchal de Lattre de Tassigny, de la Tour d’Auvergne, du Théâtre de 
Cornouaille de Théodore Le Hars et du Steïr à Quimper. 

 
En outre, dans le cadre de ses projets d’amélioration de l’accueil des usagers, la ville 

de Quimper souhaite rénover et uniformiser les systèmes d’accès et de péage de ses parkings 
en ouvrage et enclos. 

 
Ce marché définit les modalités de fourniture, d’installation, de suivi et de 

maintenance des équipements et des systèmes de gestion inhérents. 
 
Les prestations comprennent : 
 
 L’entretien préventif et curatif des équipements ; 

 La fourniture de toutes pièces détachées nécessaires au bon fonctionnement des 

équipements ; mais ne comprennent pas le remplacement des éléments défectueux 

dont le défaut ou l’usure ne serait pas lié à une utilisation normale de 

l’équipement. 
 

La procédure de passation utilisée est l'appel d'offres ouvert en application 
des dispositions des articles L. 2124-2, R. 2124-2 1° et R. 2161-2 à R. 2161-5 du Code de la 
commande publique.  

 
Le marché prend la forme d’un accord-cadre avec un montant maximum passé en 

application des articles L. 2125-1 1°, R. 2162-1 à R. 2162-6, R. 2162-13 et R. 2162-14 du 
Code de la commande publique. Il donnera lieu à l'émission de bons de commande. 

 
Cet accord-cadre est attribué à un seul opérateur économique. 
 



Il n'est pas prévu de décomposition en lots, l'objet du marché public ne permettant pas 
l'identification de prestations distinctes. Il n’est pas prévu non plus de décomposition en 
tranches. 

 

Les prestations nécessitent l’intervention du titulaire pour une durée de cinq ans afin 

d’amortir les équipements, maintenir une homogénéité dans le fonctionnement des parcs en 

terme de compatibilité d’usage et s’adapter à la tendance des fournisseurs qui préfèrent 

développer et maintenir uniquement leurs propres équipements. 

L’accord-cadre est ainsi conclu pour une période de cinq ans à compter de sa 

notification. 

Le montant des prestations pour la durée totale de l'accord-cadre est défini comme 
suit : 
 

Maximum HT 

1 000 000,00 € 

 

L’attributaire est la société OSP Holding France sise 126 avenue du Général Leclerc 

92100 BOULOGNE BILLANCOURT sur la base d’un devis estimatif de 538 055,75 euros 

HT qui comprend la fourniture et l’installation des équipements, offre de base, sur l’ensemble 

des cinq parcs de la ville de Quimper, de la variante n° 2 « visiophonie » ainsi que des coûts 

liés aux services connectivités et maintenance (option n° 2) sur la durée du marché, soit cinq 

ans. 

 

 

- Travaux d’entretien, de rénovation ou de petite construction par corps d’état 

séparés (relance des lots 5, 10 et 13) 

 

Le marché a pour objet des travaux d'entretien, de rénovation ou de petite construction 

par corps d'état séparés. 

 

Le marché public est publié par le groupement de commandes composé de la Ville de 

Quimper, de Quimper Bretagne Occidentale (QBO), du Centre Communal d’Action Sociale 

(CCAS) de la Ville de Quimper et du Centre Intercommunal d’Action Sociale (CIAS) de 

QBO.  Le coordonnateur est la Ville de Quimper. 

 

Sont concernées les opérations de travaux : 

- Dont le montant est inférieur à 200.000 € HT en cas de multi lots ; 

- Dont le montant est inférieur à 90 000 € HT en cas de lot unique. 

 

Il s’agit de la relance des lots 5, 10 et 13 ; déclarés infructueux lors d’une précédente 

consultation. 

 
La procédure de passation utilisée est l'appel d'offres ouvert en application 

des dispositions des articles L. 2124-2, R. 2124-2 1° et R. 2161-2 à R. 2161-5 du Code de la 
commande publique.  

 
S’agissant du lot 5, le marché prend la forme d’un accord-cadre avec un montant 

maximum passé en application des articles L. 2125-1 1° et R. 2162-7, R. 2162-8, R. 2162-10 
et R. 2162-12 du Code de la commande publique. Il donnera lieu à des marchés subséquents. 



Concernant les lots 10 et 13, le marché prend la forme d’un accord-cadre avec un 
montant maximum passé en application des articles L. 2125-1 1°, R. 2162-1 à R. 2162-6, R. 
2162-13 et R. 2162-14 du Code de la commande publique. Il donnera lieu à l'émission de 
bons de commande. 

 
Chaque accord-cadre est attribué à un seul opérateur économique, excepté le lot 5 qui 

est attribué à trois opérateurs économiques. 
 

Les prestations sont réparties comme suit :  

 

Lots Désignation 

5 Menuiseries extérieures PVC – Aluminium - Bois 

10 Courants fort – faible - SSI 

13 Signalétique 

 

Chaque accord-cadre est conclu pour une période initiale d’un an à compter de la date 

de notification du contrat, reconductible trois fois par tacite reconduction. 

Le montant maximum des travaux pour la période initiale de l'accord-cadre est défini 

comme suit pour chaque membre du groupement de commandes :  

 

Lots Désignation 
Montant 

maximum 
VQ QBO CCAS CIAS 

5 

Menuiserie extérieures PVC - 

Aluminium  - Bois 

 

600 000 € 370 000 € 180 000 € 25 000 € 25 000 € 

10 Courants fort - faible - SSI 300 000 € 180 000 € 90 000 € 15 000 € 15 000 € 

13 Signalétique 50 000 € 34 000 € 16 000 € -   € -   € 

 TOTAL 950 000 € 584 000 € 286 000 € 40 000 € 40 000 € 

 

Le lot 13 « signalétique » ne fait pas l’objet de marché pour le CCAS et le CIAS. 

 

Les montants seront identiques pour chaque période de reconduction. 

 

Les attributaires sont les suivants, sur la base de montants estimatifs :  

 

Lots Désignation Entreprises 
Montant DQE 

HT 

Montant DQE 

TTC 

5 

 

 

 

 

Menuiserie extérieures 

PVC - Aluminium - Bois 

 

 

 

Miroiterie de Cornouaille 

29 018 QUIMPER Cedex 26 665,80 € 31 998,96 € 

Lautridou Pierre 

29 700 PLOMELIN 26 566,80 € 31 880,17 € 

Atlantique Ouvertures 

44 360 VIGNEUX DE 

BRETAGNE 

29 894,00 € 

 

35 872,80 € 

 

10 Courants fort - faible - SSI 

EERI29 

29000 QUIMPER 233 620,27 € 280 344,32 € 

13 Signalétique 

Sygma System 

29 552 QUIMPER Cedex 55 252,70 € 66 303,24 € 

 TOTAL 371 999,57 € 446 399,49 € 



 

 

- Fourniture et livraison de véhicules neufs de moins de 3,5 tonnes pour les services 

techniques de la Ville de Quimper 

 

Le marché a pour objet la fourniture et la livraison de véhicules neufs de moins de 3.5 

tonnes pour les services techniques de la Ville de Quimper. 

 
La procédure de passation utilisée est l'appel d'offres ouvert en application 

des dispositions des articles L. 2124-2, R. 2124-2 1° et R. 2161-2 à R. 2161-5 du Code de la 
commande publique.  

 
Le marché prend la forme d’un accord-cadre sans montant minimum ni maximum 

passé en application des articles L. 2125-1 1°, 2162-1 à R. 2162-12 du Code de la commande 
publique. Il donnera lieu à l'émission de marchés subséquents. 

 
Les marchés subséquents seront des marchés ordinaires. Chaque lot sera attribué à un 

maximum de trois opérateurs économiques. 
 

Les prestations sont réparties en neuf lots : 
 

Lots Désignation Estimation 

DQE TTC 

1 Véhicules légers en motorisation électriques type Renault ZOE ou 
équivalent 

90 000 € 

2 Véhicules utilitaires légers en motorisation électrique fourgonnette 
type Renault Kangoo ZE ou équivalent 

56 000 € 

3 Véhicules légers en motorisation hybride type Toyota Yaris ou 

équivalent 

85 000 € 

4 Véhicules légers segment A en 4 places 50 000 € 

5 Véhicules légers segment B, C et ludospace 4 ou 5 places 185 000 € 

6 Véhicules Utilitaires fourgonnettes 2 à 3 places 120 000 € 

7 Fourgon 2 à 9 places 215 000 € 

8 Véhicules fourgons châssis cabine fermée 2 à 3 places 130 000 € 

9 Véhicules fourgons châssis cabine 2,5 tonnes type Piaggio New 
Porter ou équivalent 

102 000 € 

TOTAL 1 033 000 € 

 

 

Chaque accord-cadre est conclu pour une période initiale d’un an à compter de la date 

de notification du contrat, reconductible trois fois par tacite reconduction. 

 

 

 

 

 



Les attributaires sont les suivants : 

 

 

Lots Entreprise / Groupement 

Code Postal / Ville 

Classement Montant (TTC) 

Lot n°1 

G. NEDELEC 
1, Rue Nobel 

29 000 QUIMPER 

1 84 107.88 € 

NISSARMOR  
ZI Kerpont 

1079, Rue Dominique Arago 

56 850 CAUDAN 

2 87 770.83 € 

ASCORIA 
1, Rue Nobel 

29 000 QUIMPER 

3 86 915.26 € 

Lot n°2 

ASCORIA 
1, Rue Nobel 

29 000 QUIMPER 

1 65 382.83 € 

NISSARMOR  
ZI Kerpont 

1079, Rue Dominique Arago 

56 850 CAUDAN 

2 67 961.86 € 

Lot n°3 

BRETAGNE AUTOMOBILE 
105, Avenue de Ty Bos 

29 000 QUIMPER 

1 50 757.73 € 

ASCORIA 
1, Rue Nobel 

29 000 QUIMPER 

2 62 483.20 € 

Lot n°4 

MIDI AUTO 29 

450, Route de Benodet 

29 000 QUIMPER 

1 37 265,28 € 

ASCORIA 
1, Rue Nobel 

29 000 QUIMPER 

2 39 740,28 € 

BRETAGNE AUTOMOBILE 
105, Avenue de Ty Bos 

29 000 QUIMPER 

3 45 753,00 € 

Lot n°5 

MIDI AUTO 29 

450, Route de Benodet 

29 000 QUIMPER 

1 158 415,06 € 

G. NEDELEC 
1, Rue Nobel 

29 000 QUIMPER 

2 172 633,67 € 

Lot n°6 

NISSARMOR  
ZI Kerpont 

1079, Rue Dominique Arago 

56 850 CAUDAN 

1 98 765.29 € 



Lots Entreprise / Groupement 

Code Postal / Ville 

Classement Montant (TTC) 

BRETAGNE AUTOMOBILE 
105, Avenue de Ty Bos 

29 000 QUIMPER 

2 109 954.28 € 

G. NEDELEC 
1, Rue Nobel 

29 000 QUIMPER 

3 111 553.26 € 

Lot n°7 

KERTRUCKS QUIMPER 

Rue André Michelin 

ZA de Troyalac’h 

29 170 SAINT-EVARZEC 

1 176 750.64 € 

ASCORIA 
1, Rue Nobel 

29 000 QUIMPER 

2 174 601.98 € 

BRETAGNE AUTOMOBILE 
105, Avenue de Ty Bos 

29 000 QUIMPER 

3 177 362.00 € 

Lot n°8 

KERTRUCKS QUIMPER 

Rue André Michelin 

ZA de Troyalac’h 

29 170 SAINT-EVARZEC 

1 108 853.00 € 

BRETAGNE AUTOMOBILE 
105, Avenue de Ty Bos 

29 000 QUIMPER 

2 125 564.02 € 

NISSARMOR  
ZI Kerpont 

1079, Rue Dominique Arago 

56 850 CAUDAN 

3 
 

130 637.04 € 

Lot n°9 

MATERIELS ET APPAREILLAGE 

MECANIIQUE - MAM 

23 Avenue de l’Armée Leclerc 

78 190 TRAPPES 

1 104 916.24 € 

KERTRUCKS QUIMPER 

Rue André Michelin 

ZA de Troyalac’h 

29 170 SAINT-EVARZEC 

2 117 379.20 € 

 

 

- Fourniture et livraison de véhicules utilitaires neufs pour les services techniques 

de la Ville de Quimper 

 

Le marché a pour objet la fourniture et la livraison de véhicules utilitaires neufs pour 

les services techniques de la Ville de Quimper. 

 
La procédure de passation utilisée est l'appel d'offres ouvert en application 

des dispositions des articles L. 2124-2, R. 2124-2 1° et R. 2161-2 à R. 2161-5 du Code de la 
commande publique.  

 



Il s’agit d’un marché ordinaire réparti en trois lots : 
 

Lots Désignation Estimation TTC 

1 Fourniture et livraison d'un poids lourd 26 tonnes équipé 
polybenne et grue 

225 600 € 

2 Fourniture et livraison d'un véhicule utilitaire polybenne type 
ISUZU M21 ou équivalent 

57 000 € 

3 Fourniture et livraison de 4 véhicules utilitaires fourgons 
tôlés 2 à 3 places - L3H2 

182 400 € 

TOTAL 465 000 € 

 

Le marché est conclu à compter de sa date de notification jusqu’à validation de la 

livraison. Le délai de livraison ne doit pas excéder six mois. Les prestations font l'objet d'une 

garantie de deux ans dont le point de départ est la date de notification de la décision 

d'admission. 

 

Les attributaires sont les suivants : 

 

Lots Entreprise / Groupement 

Code Postal / Ville 

Montant 

(HT) 

TVA Frais 

Immatriculation 

Montant 

(TTC) 

Lot n°1 

KERTRUCKS QUIMPER 

Rue André Michelin 

ZA de Troyalac’h 

29 170 SAINT-EVARZEC 

206 770,00 € 41 354,00 € 1 100,00 € 249 224,00 € 

Lot n°2 
GARAGE DUCLOS 
ZA du Chapeau Rouge 

56 000 VANNES 

49 850,00 € 9 970,00 € 550,00 € 60 370,00 € 

Lot n°3 

KERTRUCKS QUIMPER 

Rue André Michelin 

ZA de Troyalac’h 

29 170 SAINT-EVARZEC 

104 701,80 € 20 940,36 € 1 820,00 € 127 462,16 € 

 

 

- Fourniture, livraison et entretien de balayeuses compactes de voirie pour les 

services techniques de la Ville de Quimper 

 

Le marché a pour objet la fourniture, la livraison et l’entretien de balayeuses 

compactes de voirie pour les services techniques de la Ville de Quimper. 

 
La procédure de passation utilisée est l'appel d'offres ouvert en application 

des dispositions des articles L. 2124-2, R. 2124-2 1° et R. 2161-2 à R. 2161-5 du Code de la 
commande publique.  



 
Il s’agit d’un marché ordinaire réparti en deux lots : 
 

Lots Désignation Estimation HT 

1 Fourniture, livraison et entretien d'une balayeuse aspiratrice 
type compact munie d’une cuve à déchets 1.8 à 2.2 m³ 

107 000 € 

2 Fourniture, livraison et entretien d'une balayeuse aspiratrice 
type compact munie d’une cuve à déchets 3.5 à 4.5 m³ 

145 000 € 

TOTAL 252 000 € 

 

Le marché est conclu à compter de sa date de notification jusqu’à validation de la 

livraison. Le délai de livraison ne doit pas excéder sept mois. Les prestations font l'objet d'une 

garantie de deux ans dont le point de départ est la date de notification de la décision d'admission. 

 

Les attributaires sont les suivants : 

 

Lots Entreprise / Groupement 

Code Postal / Ville 

Montant 

(HT) 

Montant 

Contant 

Entretien 

(HT) 

TVA Montant reprise 

balayeuse 

Mathieu 

MC200 

Montant 

(TTC) 

Lot 

n°1 

EUROPE SERVICE 
Parc d'Activité de 

Tronquière  

Avenue du Garric 

15 000 AURILLAC 

96 000,00 € 18 720,00 € 22 944,00 4000,00 € 133 664,00 € 

Lot 

n°2 

EUROPE SERVICE 
Parc d'Activité de 

Tronquière  

Avenue du Garric 

15 000 AURILLAC 

140 000,00 € 22 080,00 € 32 416,00 € 3 000,00 € 191 496,00 € 

 

 

 

*** 

 

Après avoir délibéré, le conseil municipal décide, à l’unanimité des suffrages 

exprimés, d’autoriser madame la maire à signer ces marchés publics. 

 

 

 


